Amplius Th. noster Aquinas doctissimus Phi-
losophus ex Ar. principijs deducit ipsam animā ef-
se immortalem, & multis argumentis, & authorita-
tib. ipsius Ar. corroborat, & in vtrāq. partē magna
argumentorum copia vtitur, adeo vt in qq. disputa-
tis viginti, & vnum argumenta soluat, & in p. p. tria,
& in alijs locis suæ doctrinæ multo plura, & Augu-
stinus Niphus Suetlan. vir ingenio, & doctrina sua
tempestate clarissimus, omnia argumenta Petri Pō-
ponatij soluit in tractatu quem edidit cōtra ipsum,
& multi alij sapientissimi interpretes Ar. sustinent
ipsum pro comperto habuisse animam esse immor-
talem.

Quamuis Scotus Doctor subtilis, & Henricus an-
te ipsum scripserit, qd dubium est, quid Ar. circa ani-
morum immortalitæ senserit, quia varie loquit
in diuersis locis, & habuit diuersa principia, ex quo-
rum aliquibus vī sequi vnum oppositū, & ex alijs
aliud, vnde probabile est, qd in illa conclusione sem-
per fuit dubius, & nunc magis accedit ad vnā par-
tem, nunc vero ad aliam, fm qd magis tractabat ma-
teriam conformem vni parti magis, quam alteri: ne
que omnia dicta asseriue ab Ar. fuerunt probata p
necessariam rōnem. naturalem, sed frequenter non
habebat, nisi quasdā probabiles p̄suationes, vel vul-
garem opinionem præcedentium Philosophorum.

Et quamuis argumentū illud de infinitudine ani-

marum. videatur magni ualoris, & labore Auctōr de immor-
litate anime
in solutione ipsius, vt patet in responsione ad octauū
argumentum, nec responsio appareat quietare in-
tellectum, p. p. qd fuerunt aliqui dicentes, qd si Ar. ue-
lit sublt. nere omnia quæ scripsit in doctrina sua, ne-
cessarium est fateri incompatibilia, & contradictō-
ria, qd hæc duo simul stare non possunt: Aia est im-
mortalis, & mundus est æternus, vel errauit de per-
petuitate mundi, sicuti errauit in veritate.

Vnde mirantur et nonnulli, & dicunt se nescire, q. 46. art. 2.
quō in doctrina S. Tho. sustineri pōt, mundū posse p. p.
esse ab æterno, & animos esse immortales, & nume-
rata sine circulo, & impossibilitatē infinitatis in a-
ctū simul, & per accidēs, nisi concedendo, qd mūdus
potuit esse ab æterno, solum quoad substantiam cō-
stantē ex quinque corporib. simplicibus, & quo ad
motū cœli, & generationes oēs, præter humanā, ali-
ter evitari nō pōt, quin aut sit infinitum in actū, aut
recurrere ad miracula ponendo unum hominem infi-
nito tpe uixisse, & a certo tpe generasse, & sic etiā
non, saluaretur generatio humana æterna, sed solum
humana species in illo homine.

His addunt aliud argumētum, quod illis fortissi-
mum, & achilles videtur, quo & ego aliquado usus
sum in publicis disputationibus argumentandi gra-
tia, siquidem 3. de anima Ar. probat intellectū nō
esse actum corporis seu organi corporei, quia tūc ef-
set calidus, & frigidus, quo stāte sequitur ipsum esse
generationi, & corruptioni obnoxii, hic est. p̄ces-
sus eius: huic annectunt aliā minorem ipsius etiam
Ar. 2. de anima, qd rōnalis anima est actus corporis
physici organici & c. igitur id qd sequitur. Nec ua-
let, dicunt, qd propositio intelligitur de actu educto
de sinu, & gremio materiæ, modo aia nō educit de
potentia materiæ, quia sic et posset obijci Ar. qd tūc
intellectus esset calidus, aut frigidus, & generabilis,
& corruptibilis si esset actus corporis eductus de
potentia materiæ, modo aut intellectus deforis ue-
nit, p. p. ea nihil concludit in illa probatione; hoc ar-
gumentum licet aliquam difficultatem secum gere-
re uideat in doctrina Ar. scio tamen hoc, & infinita
alia, si infinita fieri possent, nullius esse momēti, atq;
ualoris, & à doctis uiris de facili solui, tum ex natu-
rali philosophia, tum fm Ar. principia, eo magis cū
hoc affirmet sacra synodus Lateranensis districte,
p̄cipiēs omnibus, & singulis Philosophis in uniuersis
firatibus studiorum generalitū, & alibi publice legē-
tib. qd cū Philosophorū principia, aut cōclusiones
in quibus à recta fide deuiare noscūt, auditoribus
suis legerint, quare hoc de immortalitate animæ
aut unitate, & mundi æternitate, & alia huiusmodi
teneantur, eisdem ueritatem religionis Christianæ
omni conatu manifestam facere, & persuadēdo p
posse docere, ac omni studio huiusmodi Philoso-
phorum argumēta, cum omnia solubilia existāt, p
uiribus excludere, atq; resoluerē: quæ & ego hic sol-
uerē, ne rei de qua queritur magnitudo peculiare
& grande fatis exigeret uolumen, ut multi fecerūt,
quod à me has breues additiones annectēte, nō sine
legentium molestia fieri posset, quas quidem addi-
tiones nō nostro arbitrio, sed aliorum precibus præ-
clarissimo huic operi cōiūgere cōstituimus, ob idq;
p̄ter nrm morē nullo rerū facto examine, quasi ab
ortiuo partu in lucē edidimus, tū qd hæc oia, & mul-
ta aliā his difficiliora, in qōne habita à nobis sup de-
cimū septimū cōtextū 12. diuinorū quā cū alijs di-
uino fauente numine quā primū typis mandare co-
nabimur, suis soluiimus.